Lateranense I^{um}, Romæ, a. 1123, circa *investituras*, etc.

Lateranense II^{um}, a. 1139, ad extingendum schisma Petri Leonis et varias hæreses.

Lateranense III^{um}, a. 1179, contra hæreses illius temporis, Albigenses, Valdenses, etc., et ad restaurandam disciplinam.

Lateranense IV^{um}, a. 1215, sub Innocentio III, de recuperandâ Terrâ Sanctâ, extirpandis hæresibus et restaurandâ disciplinâ. Dicitur illud præcipuè *Magnum Lateranense Concilium*.

Lugdunense I^{um}, a. 1245, ubi Fridericus II Imp. depositus est.

Lugdunense II^{um}, a. 1274, ad reconciliationem Græcorum (V. supra p. 136, not.)

Viennense, a. 1311, ubi extinctus est ordo Templariorum, damnati sunt hæretici Beguardi, etc.

Valde controversum est utrūm Concilium *Pisanum*, celebratum, a. 1409, ad extingendum Magnum Occidentis Schisma (V. infra *Append. XIV*), fuerit, ex parte ipsius Episcopatûs (quum Papa tunc dubius esset), sufficienter œcumenicum. — *Constantiense* autem Concilium, a. 1414-1418, verè œcumenicum fuisse, saltem in certo quodam Sessionum numero, ab omnibus generatim admittitur. Schisma extinxit, et Wicleffistas atque Hussitas damnavit.

Florentinum (quod primò Basileæ convocatum effectu caruerat; — V. p. 209, not. 3) Ferrariae incœptum, ac demum Florentiæ celebratum est, a. 1438-1442, ad reconciliationem Græcorum (V. p. 136, 137 cum notâ.)

Lateranense V, a. 1512-1517, ad Ecclesiæ pacem et morum reformationem (à Gallicanis olim nequicquam rejectum).

Tridentinum, ab a. 1545 ad a. 1563 pluriès interruptum, ad plurima Ecclesiæ dogmata contra Protestantes tuenda et disciplinam instaurandam.

Vaticanum, a. 1869-70, ubi jam damnatus est Gallicanismus.

APPENDIX IX (ad n. 56, p. 213).

DE DECRETIS CONCILII CONSTANTIENSIS CIRCA SUPERIORITATEM
CONCILII SUPRA DUBIUM PAPAM.

I — Expositio : — Constat ex Actis Concilii (ap. Labbe, t. XII, p. 18, 21, vel ap. Mansi : t. XXVII, p. 584, 590), in Sessionibus nempe IV et V, ea lecta esse ac publicata *Capitula per modum constitutionum synodalium, prius per singulas quatuor nationes conclusa et deliberata...*

« Hæc S. Synodus Constantiensis generale Concilium faciens, pro extirpatione ipsius schismatis et unione et reformatione Ecclesiæ Dei in Capite et in membris, ad laudem omnipotentis Dei, in Spī ritu Sancto legitimè congregata, ad consequendum faciliùs, secū riùs, liberiùs unionem et reformationem Ecclesiæ Dei, ordinat, definit, decernit et declarat ut sequitur :

» Et primò declarat quòd ipsa... Ecclesiam catholicam repræ sentans, potestatem à Christo immediatè habet cui quilibet cujuscumque statū vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obediere tenetur in his quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis et reformationem dictæ Ecclesiæ in Capite et in membris.

» Item declarat quòd quicunque cujuscumque conditionis, statū, dignitatis etiamsi papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus aut præceptis hujus sacræ Synodi et cujuscumque alterius Concilii generalis legitimè congregati, super præmissis, seu ad ea pertinentibus, factis, vel faciendis, obediare contumaciter tempserit, nisi resipuerit, condignæ penitentiae subjiciatur, et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit, recurso... »

Postea contra Joan. XXIII variæ ordinantur cautiones, ac demum, iis peractis, transitur ad legendum quædam avisamenta in materia fidei et super materiâ Joannis Hus..., quæ sequuntur hujusmodi sub tenore : « *Tenor avisamentorum in materia fidei...* »

II^o Observationes : — Ea sunt igitur celeberrima de creta, quæ Gallicani asserebant pro suâ opinione de superioritate Concilii supra

quemlibet Papam omnino decisiva esse (1), utpote — 1 — *Concilio ecumenico*, — 2 — *fidem definientis*, imò et — 3 — à S. Pontifice confirmati; nec — 4 — *ad solum Schismatis tempus et dubios Pontifices restringenda* (V. p. 372, art. II Declarationis).

Verùm 1^o valde controvertitur utrūm Concilium Constant., in istis Sessionibus, totius Episcopatûs catholici mentem verè repræsenterit, quum præsertim legitimo non processerit suffragii modo, et graves in ipso Concilio prodierint protestationes (2). — 2^o Neque etiam, ex ipso textu, Concilium ea decreta tulisse videtur per modum definitionis ad fidem, sed tantùm provisionis pro circumstantiis (3). — 3^o Neque ea certè comprehensa sunt in approbatione quam Martinus V sub fine Concilii dedit ad *omnia et singula de creta in materiis fidei per præsens Concilium conciliariter facta* (4). — 4^o Demum, etsi multi tunc temporis Episcopi ac Doctores, præ turbatione Schismatis, doctrinam de superioritate Concilii supra Papam extenderint forsitan quædam Papam aut certè ad Papam scandalosum in moribus (uti deprehendere est ex motivis quæ cum motivo dubii permiscent, ad suam erga Joannem XXIII agendirationem tuendam), illam tamen doctrinæ extensionem nequaquam (quod admodum notabile est) dictis expressè decretis; ipsa enim ex ipso verborum sensu ac toto contextu interpretata, ubi Papam declarant non tantùm obligatum sed et castigabilem ac coercibilem per Concilium, certè non ad alios referenda videntur quām ad Pontifices dubios qui impræsentiarū erant aut forsitan ad alios si qui adhuc ulteriùs in eodem dubio succederent. Iì porro certè, quā tales, tenebantur etiamque cogi poterant ad obediendum tum huic præsenti Concilio, tum etiam alteri, si opus esset (uti jam Pisis fuerat), *legitimè congregato, super*

(1) Non tamen sine contradictione; siquidem Gerson, postquam fassus est doctrinam de plenâ ac supremâ potestate Papæ mentes plurimorum ante Concilium Constantiense occupasse (l. suprà cit. p. 372), conqueritur quòd « post declarationem theologiæ ex principiis luce clariorem et, quod urgentius est, post determinationem et practicationem ejusdem Sanctæ Synodi, inventi sunt qui talia palam asserere non paveant... » (Opp.t. II p. 247.)

(2) V. in hoc Bouix : *De Papâ*, t. I, P. 2^{da} c. VI, § 5, p. 494 et suiv.

(3) V. in hoc præcipue Ballerini : *De Pot. S. Pont. et Conc. gen.*, c. VIII, ap. Migne, *Theol.* t. III, p. 1356 et suiv.

(4) V. præter alios jam cit., Phillips : *Du d. eccl. dans ses sources*, § xxix, p. 297, et suiv.

præmissis, seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis (Cfr dicta p. 213) (1).

Cæterum de iis omnibus punctis adiri possunt Blanc : *C. d'Hist. eccl.*, leç. CXLIV, cum suis auctoribus ; — Roncaglia et Mansi : *Aniadvers. in Nat. Alex.*, sœc. xv et xvi, t. XVIII (ed. 1740) p. 273-293 ; — Mazzarelli : *De Auctoritate R. Pont. in Conc. Gen.*, c. xviii, T. II, p. 362-457 ; — Litta : *Lettres sur les quatre art.*, l. XII-XIII ; — Palma : *Prælect. Hist. eccl.*, t. IV, p. I^a c. iv ; — et alias jam indic.

APPENDIX X (ad n. 59, p. 222, not. 1).

UTRUM EPISCOPI AUCTORITATEM SUAM A DEO IMMEDIATE ACCIPIANT AN MEDIANTE PAPA?

Ad hanc quæstionem jam ritè ponendam, hinc primum eliminare est omnem opinionem quæ jurisdictionem aliquam sive particularem sive generalem (cfr suprà, p. 209 not. 1) à Deo quoquo modo dari in *Ordinatione* assereret (V. p. 219 ; et cfr P. Laynez, S. J., in 1^a parte suæ celebris orationis in Conc. Trid., ap. Pallavicini l. XVIII, c. xv, n. 5, 6, itemque 14 ; et rursùs in 2^{da} orat., l. XIX, c. vi, n. 6).

Hoc autem semoto, si adhuc queratur utrùm Episcopi, in insti-

(1) V. Christophe, *Hist. de la Papauté au XIV^e siècle*, t. III, not. 7, p. 483 ; et alias infrà cit., atque imprimis Mazzarelli, § v. — Atque hinc certè videre est postea Eugenium IV in Instructionibus ad internuntios suos querentem quid Patres, ut aiebant, Basileenses, qui nempè illa duo decreta Constantiensia contra ipsum, Papam nequam dubium, innovare attenterant, « illa extra terminos suos et ad alios casus quam fuerat consensu tituentium intentio, extenderunt in magnum periculum monarchiæ ecclesiasticæ » (ap. Raynald., a 1436, iii). Item et in Bullâ *Moyses...* « sacro approbatè Concilio Florentino » propositiones conciliabili Basileensis damnat « juxta pravum Basileensium intellectum veluti S. Scripturæ » et S. Patrum et ipsius Constantiensis Concilii sensui contrarium » (ibid. a. 1439, xxxi). — (Cæterum, quoad propriam auctoritatem illius quod quidam tam magnificè vocant SS. œcumenicum Basileense Concilium, satis erit observasse ipsum tunc temporis constitisse 5 vel 6 Episcopis et 7 vel 8 Abbatibus !... (Cfr. suprà, p. 209 not. 3).

tutione suâ, jurisdictionem suam à Deo immediatè accipient, an mediante Papâ, jam', ingenuè fatemur, nihil ad hanc quæstionem respondere novimus, quippe quæ nullum nobis exhibet sensum. Auctoritas enim episcopalis non est *entitas* quædam realis quæ sive immediate sive mediatè transmittatur. Nihil aliud est ac divina sanctio actibus illorum hominum promissa quos Papa in munus episcopale miserit. «... Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo » : en tota auctoritas ! Quid ergo amplius requiris ? Ex unâ parte, sanctio illa nulli conceditur nisi ubi et quamdiu Papa illum episcopum esse voluerit; ex alterâ autem, Papa non potest non velle Episcopos esse in Ecclesiâ : hoc enim à Christo constitutum est (1). Omnes in his duobus admittendis consentiunt : ergo non videtur in quo reipsa differant.

At, inquies, different consequentiis : si enim jurisdictione non veniat à Deo nisi mediante Papâ, per Papam semper, sive ex toto, sive ex parte, auferri poterit, si non licet, at certè validè, etiam *absque justâ causâ* ; secùs, si detur *immediatè* à Deo (2). — Resp. : Nego posterius, proindeque nego consequentiarum disparitatem. Sive enim jurisdictione dicatur pendere à consensu Papæ tanquam *medio*, sive solummodo tanquam *conditione*, parùm refert; nunquam *validè* haberi, retineri vel exerceri poterit absque illo consensu. Et certè, si Deus dicatur jurisdictionem *immediatè* dare, ipsam ita dare indubie dicetur quotiescumque Papa aliquem, *sive justâ de causâ, sive non*, instituerit in Episcopum ; ergo pariter eam auferet (i. e., actus illius hominis sancire desinet) ubi Papa eum destituerit *sive justâ de causâ, sive non* (3). — Et secùs, omnis Ecclesiæ ordo in incertum abiret. — Ergo nihil reapse ad consequentias facere potest iste vel ille loquendi modus.

(1) Unde V. quæ observat cl. P. Palmieri : *Tr. de Rom. Pont. Th. XIV*, p. 381. — Cfr et quæ nos adnotavimus suprà, p. 180.

(2) Ita Bouix : *De Episc.*, t. I. p. 60. Cfr et ipsum Pallavic., L. XIX, c. vi, versùs fin.

(3) Contra quosdam Auctores, quos V. ap. Bouix, ibid. p. 366-372. — Huc cfr dicta suprà, p. 366.